“Quod sequitur vero, non solum ad religionem pertinet, sed etiam ad civitatis statum, ut sine eis, qui sacris publice praesint, religioni privatae satis facere non possint; continet enim rem publicam consilio et auctoritate optimatium semper populum indigere…… maximum autem et praestantissimum in re publica ius est augurum cum auctoritate coniunctum,…… quid enim maius est, si de iure quaerimus, quam posse a summis imperiis et summis potestatibus comitatus et concilia vel instituta dimittere vel habita rescindere?” (Cicero, *De legibus*, s. 408.)

以上紹介したように、ジョン・オブ・ソルズベリーとキケロの見解は、^{レス・イン・プリサ}国の定義、^{ユース}法と正義の定義、^{ユース}国家における

聖・俗の地位関係についての説明において、ほぼ類似の内容を持つものであったと言えるであろう。ジョン・オブ・ソルズベリのラテン語の文体はキケロばりの名文であったといわれているけれども、それは形式だけのものではなく、つたように思われる。

しかしながら、今、正義の法を生みだす理性の把握に目を転ずるならば、両者の見解の隔たりは無視しがたいものとなる。まずキケロは、自然は等しく万人に理性を与えたとし、この自然は自分の力で理性を強化し、完成していくことができるとする。

「神は人間を他のあらゆるものの長たらしめるつもりで創り出し、必要なものを授けた。それゆえ、すべての事を論ぜずとも、自然は自分の力によってさらに遠くまで前進することができるといふことは明らかなことである。

自然は、誰にも教えられなくとも、最初の初歩的な知性によって認識されえた類いの事柄から出発して、自分の力で自ら理性を堅固にし、完成させる。」（前掲書の中村善也氏の訳を参照した。）

“ nunc, quoniam hominem, quod principium reliquarum rerum esse voluit, generavit et ornavit deus, perspicuum sit illud, ne omnia dissestantur, ipsam per se naturam longius progredi ; quae etiam nullis docente profecta ab eis, quorum ex prima et inchoata intelligentia genera cognovit, confirmat ipsa per se rationem et perficit. ” (Cicero, *De legibus*, Loeb, s. 326.)

そしてこの自己自身の力によって完成の域に達しうる者は神に似るとされる。キケロにおいては、「徳とは完成された自然」であり、その点において「人間と神とは同一の徳を持つ」とされる。

「さらに、人間と神とは、全く同様に、徳が存在しているが、それは他のどんな種にも存在しないものである。しかも徳というのは、完成された、最高位にまで立ち至った自然に他ならず、それ故人間と神とは類似性がある。

る。」(前掲書の中村善也氏の訳を参照した。)

“Iam vero virtus eadem in homine ac deo est neque alio ullo in genere praeterea ; est autem virtus nihil aliud nisi perfecta et ad summum perducta natura ; est igitur homini cum deo similitudo.” (Cicero, *De legibus. Loeb*, s. 324.)

他方、ジョン・オブ・ソルズベリにおいては、神の理性と人間の理性とは峻別され、神の理性は「始源的理性」*primitiva ratio* と呼ばれて誤りなきものとされる。ジョン・オブ・ソルズベリの『メタロギクス』第四卷第三十一章に次のような文章がある。

「被造物の理性は、物の性質を吟味する精神的な力であり、また物的な物だけでなく知性によってしか接近し得ぬ觀念についての認識をも獲得する精神的な力である。この被造物の理性の他に、いわば始源的理性primitiva ratioというものがある。それは、あらゆる物を、それが物的なものであれ、知性によってしか理解され得ぬものであれ、その物の個々の性質と力を正確に誤りなしに吟味する。この始源的理性を神の知恵、あるいは神の力visまたは万物の確固不動の基礎と説明しても、危険はないであらうし、誤りを犯したことにちなむであらう」。

“Sicut autem ratio in creaturis est vis quaedam spiritualis, naturae rerum examinatrix, et tam corporatum, quam intelligibilem assequens notitiam : ita primitiva quaedam ratio est, quae sua virtute res omnes, tam corporales quam intelligibiles comprehendit, et naturam, et vim singulorum plene fideliterque, id est absque omni errore, examinat. Hanc, sive sapientiam, sive virtutem Dei dixerit, et rerum omnium firmitudinem esse, procul dubio non errabo.” (*Metalogicus, Migne*, t. 199, col. 934.)